

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M. p. środa, 20 maja 1942 r.  
Nr. F-90/A.  
Dziś: Bernardyna  
Jutro: Wiktora

Kalendarzyk historyczny: 20.V.1903  
nauczyciele pruscy skatowali we  
Wrześni dzieci polskie za modlenie  
się w języku ojczystym.

D E P E S Z E .

/Wydanie poranne./

## GENERAL ANDERS OPUSCIŁ ANGLIĘ.

Londyn. 19/V /Polskie Radio/ Generał Anders wyjechał z Anglii, udając się w drogę powrotną do Rosji.

## ZGON PROF. BRONISŁAWA MALINOWSKIEGO.

Londyn. 19/V /polskie Radio/ W Ameryce zmarł nagle na serce uczonego polski światowej sławy profesor antropologii Bronisław Malinowski. Dzieła jego, pisane w języku polskim i angielskim, przetłumaczone były na wszystkie niemal inne języki świata. Przez długie lata zmarły był profesorem uniwersytetu w Londynie.

Od chwili wybuchu wojny prof. Bronisław Malinowski poza działalnością naukową poświęcał wolny czas pracom nad szerzeniem i rozwojem kultury polskiej na obczyźnie, by przygotować grunt do wznowienia pracy naukowej w uwolnionej ojczyźnie. Na kilka godzin przed nagłym zgonem prof. Bronisław Malinowski otwierał świeżo powołany do życia w Ameryce Polski Instytut Naukowy. Wygłosił on przy tym przemówienie, podkreślające zasługi nauki i kultury polskiej dla świata. W uroczystości tej uczestniczyli przedstawiciele nauki amerykańskiej oraz innych narodów sprzymierzonych. Na otwarciu Instytutu Naukowego przemawiał również ambasador R.P. w Waszyngtonie Ciechanowski.

Nieoczekiwany zgon prof. Bronisława Malinowskiego wywarł w Ameryce silne wrażenie. Okrywa on żałobą naukę polską i europejską.

## POŁOŻENIE SPRZYMIERZONYCH STAŁE POPRAWIA SIĘ.

Londyn. 19/V /Radio/ Otwierając w Izbie Gmin rozprawę na temat sytuacji wojennej, wicepremier gabinetu brytyjskiego Attlee oświadczył,

że Anglia i jej sprzymierzeni mogą z ufnością patrzeć w przyszłość. Z miesiąca na miesiąc powiększają się siły sojuszników, a sytuacja ogólna polepsza się. Niebawem już alianci będą mogli przejść od działań obronnych do zaczepnych. W roku 1940 Niemcy twierdzili, że już wygrali tę wojnę. W roku 1941 wywodzili, że wojnę tę wygrają. W tym roku mówią, że muszą wygrać wojnę. Należy się zapytać, co będą mówili za rok?

## WZMAGAJĄCY SIĘ WYSIŁEK WOJENNY AMERYKI.

Londyn. 19/V /Radio/ W związku z przybyciem nowych oddziałów amerykańskich na Wyspy Brytyjskie, szef sztabu głównego St. Zjednoczonych oświadczył, że obecnie jednostki amerykańskie będą bez przerwy napływały do Anglii, by w pewnej chwili wziąć udział w operacjach wojennych w Europie.

W Waszyngtonie ogłoszono, że wojska amerykańskie wylądowały w Panamie i objęły straż nad strefą Kanału Panamskiego.

Oznajmiono urzędowo, że Stany Zjednoczone przystąpiły do budowy na Alasce wielkiej autostrady, która stanie się jedną z linii łączności w kierunku Rosji, a zarazem mieć będzie duże znaczenie strategiczne dla operacji wojennych na Pacyfiku.

## DZIAŁALNOŚĆ PATROLI W LIBII.

Londyn. 19/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze, mówił krótko, że wczoraj trwała w dalszym ciągu ożywiona działalność patroli. W Londynie uważają, że mimo, iż komunikaty kairskie nie donoszą o zmianach na froncie w Libii, liczyć się należy z możliwością ożywienia działań na tym froncie. Upały nie

wykluczają działań wojennych w Libii. Premier Południowej Afryki w czasie swego pobytu w Kairze oświadczył, że należy oczekiwać nowych ciężkich walk na Środkowym Wschodzie.

Lotnictwo brytyjskie było znowu czynne nad wysuniętymi pozycjami w Cyrenajce, gdzie nacierało na oddziały i uniesienie wroga. Ub. nocy samoloty brytyjskie bombardowały Benghazi.

W niedzielę w nocy nie było na lotów wroga na Maltę. W poniedziałek zestrzelono nad wyspą 5 niemieckich i 3 włoskie myśliwce, a 4 aparaty "osi" zostały uszkodzone. Naloty poniedziałkowe ograniczały się do akcji rozpoznawczej, doszło jednak do licznych starć powietrznych między myśliwcami brytyjskimi i niemieckimi włoskimi. Lotnictwo brytyjskie straciło we wszystkich tych działaniach 4 samoloty.

#### Z FRONTU NIEMIECKO SOWIECKIEGO.

Londyn. 19/V /R/ Wtorkowy nocny komunikat wojenny, ogłoszony w Moskwie, donosił, że w nocy z 18 bm. wojska sowieckie prowadziły dalsze działania zaczepne w kierunku na Charków. Tej samej nocy trwały silne walki w pobliżu miasta Kerez. Nic ważnego nie zaszło na innych odcinkach frontu.

Z Moskwy donoszą, że pod Charkowem Niemcy mieli wczoraj 1,600 zabitych, a wielu żołnierzy niemieckich dostało się do niewoli. W walkach powietrznych pod Charkowem stracono 35 samolotów. Doniesienia z pola bitwy pod Charkowem wskazują, że Niemcy przystępują do gwałtownych przeciwuderzeń i że rzucają do walki olbrzymie ilości czołgów, by powstrzymać ofensywę sowiecką. Dotychczasowy przebieg walk wykazał jednak, że prace armii sowieckiej nad zaprawieniem się w stosowaniu nowej broni p-panc. dały korzystne wyniki. Wojska sowieckie, jak twierdzą w Moskwie, odbiły już pod Charkowem setki kilometrów kwadratowych zajętego przez Niemców terenu.

#### MIĘDZYSOJUSZNICZA KONFERENCJA LOTNICZA.

Ottawa. 19/V /R/ Otwierając Międzysojuszniczą Konferencję Lotniczą premier kanadyjski Mackenzie King zaznaczył, że warunkiem zwycięstwa jest udoskonalenie i zespolenie wysiłków wszystkich rodzajów broni sojuszników. Prem. Mackenzie King wyraził ubolewanie, że okoliczności nie pozwoliły Związkowi Sowieckiemu na wysłanie delegatów na kon-

ferencję, której uczestniczy 16 narodów sprzymierzonych. Premier kanadyjski oświadczył dalej, że program w zakresie wyszkolenia lotniczego wykonywany jest od przeszło dwóch lat i przekroczył już początkowe założenia. Zadaniem konferencji jest zbadanie wszystkich możliwości współpracy i koordynacji w zakresie wyszkolenia, a również i produkcji samolotów.

Prezydent Roosevelt nadesłał na konferencję depeszę podkreślającą znaczenie tych obrad dla wysiłku wojennego sprzymierzonych.

#### NIEMIECKIE ZABIEGI O POKÓJ KOMPROMISOWY.

Londyn. 19/V /R/ Od podróżnych, którzy przybyli z Niemiec do jednego z krajów neutralnych, otrzymano wiadomości, że Goering oraz grupa wielkich przemysłowców niemieckich opracowuje plany w sprawie zawarcia kompromisowego pokoju w związku z oczekiwanym przez te czynniki zwycięstwem Niemców na froncie wschodnim. Grupa Goeringa przypuszcza, że pokój będzie mógł być zawarty dzięki pośrednictwu sfer kapitalistycznych w różnych państwach. Sfery te, jak sądzą w Berlinie, będą obawiały się przesunięcia się na lewo nastrojów w różnych krajach w razie trwania wojny. W związku z tym prasa hitlerowska pod wpływem grupy Goeringa zaprzestała napaści na "kapitalistycznych plutokratów".

#### NASTROJE PRZECIWNIEMIECKIE W MEXYKU.

Mexico. 19/V /R/ Przywódcy związków zawodowych w parlamencie meksykańskim postanowili zaczekać na odowiedź Rzeszy niemieckiej na notę meksykańską w sprawie zatopienia statku tego kraju przez kółko podwodną, zanim przystąpią do wykonania żądań konfederacji robotniczej która domaga się natychmiastowego wypowiedzenia wojny "osi". W Meksyku odbywają się manifestacje przeciwnieckie.

#### WALKI NA DALEKIM WSCHODZIE.

Nowe Delhi. 19/V /R/ Lotnictwo brytyjskie bombardowało opanowane przez Japończyków lotnisko w Akyab w Birmie. Bombardowano również Koe pang na wyspie Timor.

-----  
ZBIGNIEWA SOLSKIEGO z Tyśmienicy poszukuje Czałczyński. Wiadomości przyjmuje redakcja biulet. "Ku Wolnej Polsce".  
-----